
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ Р9. Леи». {Щ
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах», 

утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 28.09.2017№ 2797

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Верхнесалдинского городского округа, решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения
о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
от 29.06.2021 № 354 «О внесении изменений в решение Думы городского округа от 
22.12.2020 № 322 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», от 08.07.2021 № 355 «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 22.12.2020 № 322 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов» Порядком формирования и реализации 
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа, утвержденным 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа», Соглашением о 
достижении результатов и показателей муниципального компонента регионального 
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области», заключенным между министерством энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства Свердловской области и администрацией 
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах», 
утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 28.09.2017 № 2797 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2024 годах» (в редакции постановлений администрации от 27.02.2018 
№ 647, от 30.03.2018 № 992, от 17.05.2018 № 1425, от 19.07.2018 № 2004, от 
12.10.2018 № 2741, от 08.11.2018 № 2990, от 13.12.2018 № 3387, от 08.02.2019 
№ 424, от 29.03.2019 № 1160, от 07.10.2019 № 2828, от 07.10.2019 № 2829, 
от 13.12.2019 № 3432, от 13.01.2020 № 6, от 13.01.2020 № 7, от 05.03.2020 № 638, 
от 06.03.2020 № 659, от 06.07.2020 № 1561, от 25.09.2020 № 2359, от 02.12.2020



2

№ 2986, от 13.01.2021 № 7, от 29.01.2021 № 280, от 12.03.2021 № 702) (далее -  
Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы раздел «Перечень целевых показателей 
муниципальной программы» дополнить пунктом шестым «6) Прирост индикаторов 
качества городской среды Верхнесалдинского городского округа, по отношению к 
2018 году»

2) в паспорте Программы раздел «Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «приведение в 
нормативное состояние к концу реализации муниципальной программы не менее 14 
дворовых территорий; благоустройство не менее 5 наиболее посещаемых 
общественных территорий в городе Верхняя Салда»

3) в паспорте Программы раздел «Объемы финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:_______________________________
«Объемы финансирования
муниципальной
программы

Всего -251 381,7 тыс. рублей,
2018 год -  19 520,7 тыс. рублей;
2019 год -  30 327,8 тыс. рублей;
2020 год -  17 518,8 тыс. рублей;
2021 год -  20 898,6 тыс. рублей;
2022 год -  50 038,6 тыс. рублей;
2023 год -  112 038,6тыс. рублей;
2024 год -  1 038,6 тыс. рублей, 
в том числе:
областной бюджет -  40 922,0 тыс. рублей
2018 год -  6 356,5 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  15 766,9тыс. рублей;
2021 год -  18 798,6 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей
местный бюджет -  30 385,9 тыс. рублей
2018 год - 12 892,7 тыс. рублей;
2019 год -  1 148, 6 тыс. рублей;
2020 год -  1 751,9 тыс. рублей;
2021 год - 2 100,0 тыс. рублей;
2022 год - 5 830,9 тыс. рублей;
2023 год -  5 830,9 тыс. рублей;
2024 год -  830,9 тыс. рублей 
внебюджетные источники -  179 179,2 тыс. рублей
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  29 179,2 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  44 000,0 тыс. рублей;
2023 год -  106 000,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей
средства заинтересованных лиц -  894,6 тыс. рублей



4

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 
2018-2024 годах»

Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах»

№
строки

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1. Количество реализованных проектов на 

территории Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному благоустройству 
дворовых территорий*

Ед. 10 11 11 11 12 13 14

2. Доля благоустроенных дворовых 
территорий, в которых реализовано их 
комплексное благоустройство (от общего 
количества)*

процент 7,9 8,7 8,7 8,7 9,5 10,3 11,1

3. Количество реализованных проектов на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа по комплексному благоустройству 
общественных территорий**

Ед. 1 2 3 3 4 4 5

4. Площадь благоустроенных наиболее тыс. кв. м. 80,5 88,3 95,85 103,4 125,1 143,4 158,9



5

№
строки

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
посещаемых общественных территорий, на 
которых реализованы проекты их 
комплексного благоустройства**

5. Доля площади комплексно благоустроенных 
наиболее посещаемых общественных 
территорий общего пользования к общей 
площади общественных территорий**

проценты 51,0 32,4 41,3 43,2 52,3 59,9 66,4

6. Прирост индикаторов качества городской 
среды Верхнесалдинского городского 
округа, по отношению к 2018 году

проценты ю*** 15 20 30

*нарастающим итогом, учитывая кол-во реализованных проектов в 2017 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Верхнесалдинского городского округа в 2017 году»;
**показатель уточнен по итогам рейтингового голосования 25.01.2021 года
*** расчет показателя осуществляется в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Свердловской области бюджету Верхнесалдинского городского округа на 
поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от «23» января 2021 г. № 65708000-1-2021-001

» .



6

Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от  № ’/$'£§

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018- 
2024 годах»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах»

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
государственный 
(муниципальный 

) заказчик- 
координатор, 

участник

Источник
фннансир

ования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.) 
по годам

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Муниципальная
программа
«Формирование
современной
городской среды
в
Верхнесалдинск 
ом городском 
округе в 2018 - 
2024 годах»

Всего, в том числе: 251 381,7 19 520,7 30 327,8 17 518,8 20 898,6 50 038,6 112 038,6 1 038,6

2. Министерство областной 40 922,0 6 356,50 0,00 15 766,9 18 798,6 0,0 0,0 0,0



7

энергетики и
Ж И ЛИ Щ ] о -

коммун шьного 
хозяйства 
Свердловской 
области

бюджет

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

местный
бюджет

30 385,9 12 892,7 1 148,6 1 751,9 2 100,0 5 830,9 5 830,9 830,9

3. внебюдже
тные
средства*

179 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 44 000,0 106 000,0 0,0

заинтересованные
лица

средства
заинтерес
ованных
лиц

894,6 271,5 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 207,7

4. Мероприятие 1.
Выполнение 
работ по 
благоустройству 
дворовых 
территорий 
многоквартирны 
х домов в городе 
Верхняя Салда, в 
том числе:**

Всего, в том числе: 9 965,8 5 701,4 1 148,6 0,0 0,0 1 038,6 1 038,6 1 038,6

министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

местный
бюджет

9 071,2 5 429,9 1 148,6 0,0 0 830,9 830,9 830,9

внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

заинтересованные
лица

средства
заинтерес
ованных
лиц

894,6 271,5 0,0 0,0 0,0 207,7 207,7 207,7



8

5. О
расположенных 
по адресу: город 
Верхняя Салда, 
улица
Пролетарская, 
дом 2 Б, улица 
Пролетарская, 
дом 2

Всего, в том числе: 5 701,4 5 701,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

областной
бюджет

0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0 ,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

местный
бюджет

5 429,9 5 429 ,9 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

заинтересован ные 
лица

средства
заинтерес
ованных
лиц

271,5 271,5 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

2) комплексное 
благоустройство 
дворовых 
территорий

В сего, в том числе: 3 115,8 0,0 0,0 0 0 1 038,6 1 038,6 1 038,6

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

местный
бюджет

2 492,7 0,0 0,0 0,0 0,0 830,9 830,9 830,9

внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. заинтересованные
лица

средства
заинтерес
ованных
лиц

623,1 0,0 0,0 0,0 0,0 207,7

...

207,7 207,7



9

3) Исполнение 
определения 
Арбитражного 
суда
Свердловской 
области № А60- 
41819/2019 от 
29.10.2019

Всего, в том числе: 1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

местный
бюджет

1 148,6 0,0 1 148,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4) 2 этап
комплексного
благоустройства
дворовых
территорий

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0

Внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства
заинтерес
ованных
лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0

7. Мероприятие 2.
Подготовка
проектно­
сметной
документации

Всего, в том числе: 289,1 289,1 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

289,1 289,1 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Мероприятие 3.
Выполнение 
работ по 
благоустро йству

Всего, в том числе: 1 438,0 1 438,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского

Местный
бюджет

1 438,0 1 438,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

парка имени 
Г агарина

округа

Внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Мероприятие 4.
Выполнение 
мероприятии по 
благоустройству 
общественных 
территорий

Всего, в том числе: 5 040,4 5 029,4 0,0 0,0 11,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

5 040,4 5 029,4 0,0 0,0 11,0 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Мероприятие 5.
Поддержка
муниципальных
программ
формирования
современной
городской среды

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Мероприятие 6. Всего, в том числе: 7 062,8 7 062,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
*средства подлежат корректировке при выделении средств из бюджетов всех уровней

** адресный перечень формируется и далее корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии



11

Комплексное 
благоустройство 
общественной 
территории 
«Площадь 
Дворца культуры 
имени Г.Д. 
Агаркова»

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

706,3 706,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

6 356,5 6 356,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. Мероприятие 7.
Комплексное
благоустройство
общественной
территории,
прилегающей к
Верхнесалдинск
ому
авиаметаллургич
ескому
техникуму и к 
новому участку 
дороги по ул. 
Энгельса в г. 
Верхняя Салда

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. Мероприятие
F2
Формирование 

современной 
городской среды

Всего, в том числе: 227 585,6 0,0 29 179,2 17 518,8 20 887,6 49 000,0 111 000,0 0,0
администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

13 840,9 0,0 0,0 1 751,9 2 089,0 5 000,0 5 000,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

179 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0 44 000,0 106 000,0 0,0

Министерство Областно 34 565,5 0,0 0,0 15 766,9 18 798,6 0,0 0,0 0,0



12

энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

й бюджет

16. Мероприятие 
F2 (6)
Комплексное 

благоустройство 
общественной 
территории 
«Площадь 
Дворца культуры 
имени Г.Д. 
Агаркова»

Всего, в том числе: 29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

29 179,2 0,0 29 179,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17. Мероприятие 
F2 (7)
Комплексное 

благоустройство 
общественной 
территории, 
прилегающей к 
Верхнесалдинск 
ому
авиаметаллургич
ескому
техникуму и к 
новому участку 
дороги по ул. 
Энгельса в г. 
Верхняя Салда

Всего, в том числе: 160 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49 000,0 111 000,0 0,0
администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

Местный
бюджет

10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0 0,0

Внебюдже
тные
средства*

150 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44 000,0 106 000,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18. Мероприятие 
F2 (8)

Всего, в том числе: 38 406,4 0,0 0,0 17 518,8 20  887,6 0,0 0,0 0,0
администрация Местный 3 840,9 0,0 0,0 1 751,9 2 089,0 0,0 0,0 0 , 0 1



13

Комплексное
благоустройство
общественной
территории
«Комсомольский
сквер» в г.
Верхняя Салда

Верхнесалдинског 
о городского 
округа

бюджет

Внебюдже
тные
средства*

0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

Министерство
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Свердловской
области

Областно 
й бюджет

34 565,5 0,0 0,0 15 766,9 18 798,6 0,0 0,0 0,0



14

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от •‘Д?-/У. i f f  £&

«Приложение № 11
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2024 годах»

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству
в 2018-2024 году*

№
п/п

Наименование дворовой территории Г од начала 
благоустройства

Г од окончания 
благоустройства

1 2 3 4
1. город Верхняя Салда
2. ул. Пролетарская, д. 2 Б, ул. Пролетарская, д. 2, 2018 2019
3. ул. Кирова, д. 3, 

ул. Карла Маркса, д. 9,
территория между домами ул. Кирова, д. 3, ул. Карла Маркса, д. 9 
(расположенная по на пересечении улиц Кирова 3 и Пролетарская, д. 2Б)

2022* 2022*

4. ул. Энгельса, д. 69 2023** 2023**
5. ул. Евстигнеева, д. 19 2024** 2024**

* адресный перечень формируется и далее корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии. 
**год начала/окончания благоустройства может быть изменен в зависимости от объемов финансирования муниципальной программы

».



15

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от -{А ■

«Приложение № 12
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2024 годах»

Адресный Перечень общ ественны х территорий, подлежащ их благоустройству
в 2018-2024 годах

№
п/п

Наименование общественной территории Г од начала благоустройства Г од окончания 
благоустройства

1. Парк имени Гагарина 2017* 2018
2. Площадь Дворца культуры имени Г.Д. Агаркова 2018 2019
3. Комсомольский сквер в г. Верхняя Салда 2020 2021
4. Территория, прилегающая к Верхнесалдинскому 

авиаметаллургическому техникуму и к новому участку 
дороги по ул. Энгельса

I Q O O * * * 2023***

5. Сквер напротив парка Г агарина между улицами Парковой, 
Энгельса, Ленина с площадкой для отдыха

2024*** 2024***

6. Площадь у ДК им. Агаркова (парк «Космос») ** * *

7. Сквер имени Базанова * *

8. Сквер Труда и Победы * * * *

* переходящий объект: благоустройство начато в 2017 году
**адресный перечень может быть дополнен по мере поступления и рассмотрения заявок на общественной комиссии, а также рейтингового голосования населения по 
определению общественных территорий, подлежащих благоустройству
***год начала/окончания благоустройства может быть изменен в зависимости от объемов финансирования муниципальной программы.

».


